
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  35Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1923/2017-GAB/SEMAS
Belém, 09 de novembro de 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/441540;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratif cação Por Tempo Integral, concedida na 
Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA de 06/06/2016, publicada 
no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5922762/1 TALLES HENRIQUE DIAS 
CORECHA ENGENHEIRO FLORESTAL 12/102017

5922809/1 ELISAMA CANCIO MOREIRA ENGENHEIRO FLORESTAL 12/10/2017

5904743/2 DIENE ELEN MIRANDA DA 
SILVA ENGENHEIRO AGRONOMO 12/10/2017

II – CONCEDER, Gratif cação por Tempo Integral, por permuta no 
percentual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5913530/2 DASIO FERREIRA BRASIL 
JUNIOR

TECNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE 10/11/2017

5936224/1 JOSILENE DO CARMO 
MESCOUTO DE SOUSA

TECNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE 10/11/2017

5936180/1 RODRIGO PINTO CHAVES TECNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE 10/11/2017

III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 248024

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.939/2017-GAB/SEMAS  Belém, 10 de 
Novembro de 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ANA PAULA SILVA SANCHES, 
matricula nº 54183296/2, ocupante da função de Advogado, 
para responder pela Consultoria Jurídica, a contar de 09/11/2017 
até ulterior deliberação;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 248010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 001/2017

Contrato: 030/2017-SEMAS/PA
Justif cativa: Acréscimo de 02 impressoras tipo 02, que 
representa um acréscimo de 9,7995 %, passando o valor global 
do Contrato para R$ 418.835,72
Assinatura: 10/11/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte: 0116006356; Elemento 
339039
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA (CNPJ/MF 64.799.539/0001-35)
Endereço: Rua Tamoios nº 246, Jardim Aeroporto, CEP 04.630-
000, fone: (11) 2808-7800/ (11) 2808-7887/ 0800.7701917, 
www.tecnoset.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 247575

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 002/2017 – SEMAS/PA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE BRINDES ECOLÓGICOS
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; 
http://www.compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.
pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao

Data de Abertura: 21/11/2017 às 09:00 h (Horário Local)
Orçamento: PTRES: 278372; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339030; 
P.I: 1010008372C; AÇÃO: 234479.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 247663

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1943/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: APOIO AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 03/11/2017- (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5876842/1 - EMERSON LOPES DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 61115/2 - RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA - (SECRETARIO 
DE DIRETORIA)
- 5865182/3 – MARCIO RODRIGUES PINHEIRO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 248049
PORTARIA Nº 1944/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA OFICINA SOBRE O SISTEMA 
NACIONAL DE INFORMAÇÃO SOBRE RECURSOS HÍDRICOS-
SNIRH.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:BRASÍLIA/DF
PERIODO: 08/11 A 10/11/2017- (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5914628/ 3 - VICTOR DE ALMEIDA FONSECA - (GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 248081
PORTARIA Nº 1940/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA EM PROJETOS DE INCENTIVOS 
FISCAIS JUNTO AO GAAP, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA
PERIODO: 10/11/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5085330/1 - ISABEL MOREIRA DOS REIS- (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 247712
PORTARIA Nº 1936/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA EM INDÚSTRIA MADEIREIRA 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E NOVO PROGRESSO/PA.
PERIODO: 13/11 A 22/11/2017 - (09 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5923737/1 - ANDRE DA SILVA MONTEIRO – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ – (TEC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 247691
PORTARIA N° 1935/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM PROJETOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E RONDON DO PARÁ/PA
PERIODO: 13/11 A 19/11/2017 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936229/1 - FERNANDA PANTOJA SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)

- 5929923/1 - SILVIA MARIA ALVES DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 247547

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01899/2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 07 
DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o Memo. nº 179683/2017-CONJUR e o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias das férias regulamentares, 
interrompidas através da Portaria nº 01354/2017-DGAF/
GAB/SEMAS, de 08/08/2017, publicado no DOE nº 33439 de 
17/08/2017, para a servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO 57175153/1 2015/2016 02/01/2018 A 
16/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 247872

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.139 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o processo nº.2017/392453;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder ao servidor Carlos Alberto Pacheco de Vilhena, 
matrícula nº. 57175294, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio - no período 
de 20/11/2017 a 19/12/2017, referente ao triênio 2012/2015, 
conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, 
inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 247991

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 1145 DE 13 DE NOVEMBRO 2017

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Cláudia Maria Carneiro Kahwage Silva -  57197159 - Gerente
PTRE: 798569
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$300,00 (Trezentos Reais)
Ação: 227377
Elemento: 339039 ......R$500,00 (Quinhentos Reais)
Ação: 242516
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                            Presidente, em exercício

Protocolo: 248117

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1.129 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Participar de Reuniões com representantes do Pará 
Rural e Gerente do Escritório Regional da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e de Pesca - SEDAP
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/480109 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Santarém   - Pa
Período: 16 a 18/11/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5926332 – Eliselmo Michael Bandeira Picanço - Gerente de 
Escritório Regional -  832057 - Jorge Luís dos Santos - Médico 
Veterinário
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                     Presidente, em exercício

Protocolo: 247844


